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Men finansministeren må jo nok i løbet af 
den kommende tid i hvert fald prøve at gøre op 
med sig selv, om man nu mener, at der er en 
sammenhæng eller der ikke er en sammen- 
hæng. Jeg kan kun sige til finansministeren, at 
jeg fastholder det, jeg sagde tre gange i går, 
nemlig at vi ikke mener, at der er nogen sam- 
menhæng mellem disse overenskomster og så 
de overenskomster, der skal indgås på arbejds- 
markedet. 

Så vil jeg i øvrigt sige, at jeg håber, at vi med 
den imødekommelse af parternes forlængelses- 
aftale, som Folketinget markerer her i dag, nu 
får skabt et godt grundlag for en reel genfor- 
handling om gennemførelse af en egentlig for- 
nyelse af overenskomsten med de praktiseren- 
de læger, en fornyelse, som kan sikre familielæ- 
geprincippet, som kan -  hvad parterne er enige 
om -  forbedre servicen og behandlingen af pa- 
tienterne, og som kan yderligere effektivisere 
og sikre et billigt system på dette område. 

Vi mener, at almen praksis er et meget vigtigt 
led i det samlede sundhedsvæsen. Det er her, 
94 pet. af patienterne behandles færdig. 

94 pet. af de mennesker, der går til alment 
praktiserende læge, bliver undersøgt og færdig- 
behandlet hos den alment praktiserende læge. 
Kun 6 pet. henvises videre enten til speciallæge 
eller til vore sygehuse. Derfor er almen praksis 
et kolossalt vigtigt led i vores sundhedsvæsen, 
og derfor kan jeg heller ikke forstå, hvorfor re- 
geringen har gjort alt, hvad den kunne for at 
forplumre forholdene på dette område. 

Men jeg synes, den måde, finansministeren 
og regeringens koordinationsudvalg har tacklet 
denne sag på, yderligere giver stof til eftertan- 
ke. Vi har jo på dette område udlagt tingene til 
Sygesikringens Forhandlingsudvalg sammen 
med Praktiserende Lægers Organistion. Det er 
jo sådan set fantastisk, når nu de fleste af parti- 
erne også her i Folketinget er repræsenteret i 
Sygesikringens Forhandlingsudvalg -  og det 
gælder også regeringspartierne -  at man så alli- 
gevel her fra regeringspartiernes side beslutter 
at tilsidesætte sine udmærkede og meget dygti- 
ge partifæller i Sygesikringens Forhandlings- 
udvalg. 

Jeg har noteret mig, at det tæller så promi- 
nente personer som Venstres borgmester i Søl- 
lerød, Erik Fabrin. Der er også et amtsråds- 
medlem fra Venstre i Ribe Amt, som hedder 
Ruth Jensen, et meget fornuftigt menneske, tid- 

ligere kollega til den nuværende sundhedsmi- 
nister. Og så er der jo fra De Konservative et 
overordentlig fornuftigt amtsrådsmedlem fra 
Århus Amtskommune, fru Lene Gammelgaard, 
som vi jo alle sammen har stor respekt for, og 
hvis holdninger vi har stor respekt for her i Fol- 
ketinget. Det kan jo undre, at så fornuftige per- 
soner skal underkendes af deres partifæller og 
gode kammerater her i Folketinget. 

Jeg håber, at denne sag må være et godt lære- 
stykke for finansministeren og for regeringens 
koordinationsudvalg -  et godt lærestykke, hvor 
et flertal i Folketinget viser respekt for parterne 
på de områder, hvor vi udlægger kompetencen 
til andre organer, når det gælder forhandlinger 
med i dette tilfælde de praktiserende læger. Jeg 
håber, at denne sag med det forløb, den har få- 
et, også må betyde, at vi undgår lignende dum- 
heder fra regeringen fremover. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Lad mig lige sige, at hr. Torben Lund ligesom 

i går overser den kendsgerning, at dette adskil- 
ler sig fra alle andre forhold ved, at der er tre 
parter, og at regeringen er en af parterne, og at 
det er lovfæstet, at regeringen skal godkende. 
Der er ikke nogen aftale, før regeringen har 
godkendt det. Det er helt anderledes, end når vi 
snakker traditionelle forhandlinger på arbejds- 
markedet og andre steder, og derfor er der ikke 
nogen aftale, før regeringen har godkendt det. 

Folketingets flertal har ment, at det skulle 
være sådan, at regeringen skulle godkende det, 
og det har været en lovregel gennem mange år, 
så jeg synes, at hr. Torben Lund overser den 
meget vigtige lovregel, som altså også har været 
forvaltet før og af tidligere regeringer. 

Men ellers vil jeg godt sige til hr. Torben 
Lund, at jeg har hæftet mig ved nogle af de ting, 
der står i betænkningen. Jeg har hæftet mig ved, 
at flertallet ikke mener, at der er taget stilling til 
hverken den kommende overenskomst på dette 
område eller andre overenskomster, og jeg hæf- 
ter mig ved, at hr. Torben Lund fastholder, 
hvad han sagde i går, nemlig at dette indgreb 
ikke må have afsmittende virkning i de kom- 
mende overenskomstforhandlinger og ikke kan 
anvendes som argumentation i de kommende 
overenskomstforhandlinger. Det er godt. 

Jeg hæfter mig også ved, at flertallet forud- 
sætter, at forlængelsesaftalen holdes inden for 
rammerne af Amtsrådsforeningens økonomi- 


